
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 202 del 20/10/2020

Oggetto: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/1990 E SS.MM.II,  TRA LA 

PROVINCIA DI PARMA ED IL COMUNE DI COLORNO PER L'INTERVENTO DI INSTALLAZIONE 

DI  SISTEMA  DI  SOLO  VIDEOSORVEGLIANZA  DA  INSTALLARE  SUL  NUOVO  IMPIANTO 

SEMAFORICO  NELL'INTERSEZIONE  TRA  LA  SP.34  PADANA  ORIENTALE  E  STRADA 

FONTANELLA A COLORNO

IL PRESIDENTE

Premesso:

che l’art. 15 del D.Lgs. 241/1990 e ss.mm.ii, consente alle amministrazioni pubbliche di concludere 
accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

che  lo  sviluppo  dei  collegamenti  viari,  l’accessibilità  al  territorio  e  al  contempo  il  continuo 
miglioramento delle condizioni di sicurezza, sia per gli utenti della strada che per i cittadini residenti 
nei centri abitati, sono una priorità per l’attività della Provincia di Parma in coerenza con gli indirizzi 
del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale;

 

CONSIDERATO che:
-  stante la  criticità  dell’intersezione tra  la  SP.34 Padana Orientale e Strada Fontanella  nel 
Comune di Colorno, l'Amministrazione provinciale di Parma ha provveduto ad  installare un 
impianto  semaforico,  al  fine  di  verificare  l’effettiva  efficacia  dello  stesso  a  garanzia  della  
sicurezza stradale;

-  si  è  ritenuto  importante  adottare  ogni  soluzione  possibile  per  garantire  la  massima 
sicurezza stradale, soprattutto in questo punto critico del territorio provinciale;

Decreto Presidenziale  n. 202 del 20/10/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- che il  Comune di Colorno ha deliberato di compartecipare alla spesa per la realizzazione  
dell'intervento, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30 aprile 2020, approvando 
la destinazione della somma da stanziare per la realizzazione dell'intervento, per un importo  
pari al 50% della spesa complessiva;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 7 maggio 2020, il Comune di Colorno ha 
provveduto  a  riconoscere  all'Amministrazione  provinciale  il  suddetto  contributo  per  la 
realizzazione dell'impianto semaforico e di  controllo provvisorio, realizzato nell'intersezione 
tra la SP. 34 Padana Orientale e via Fontanella;

- al fine di garantire un livello maggiore di sicurezza stradale, il Comune di Colorno intende 
procedere  con  l'installazione  di  un  sistema  di  solo  videosorveglianza,  escluso  controllo 
remoto  delle  infrazioni,  da  installare  sul  nuovo  impianto  semaforico  ed  a  tal  proposito  ha  
proceduto  all'acquisizione  di  un  preventivo  relativo  necessario  per  realizzare  il  sistema 
esposto in premessa;
 -  è  condiviso  interesse  delle  amministrazioni  Provincia  e  Comune  provvedere  alla  
realizzazione  di  tale  intervento  e  pertanto  le  due  amministrazioni  ritengono  opportuno  far 
convergere le reciproche risorse finanziarie, organizzative  e professionali al fine di rendere 
più celere ed efficace l’esecuzione delle opere;

VISTA la richiesta presentata in data 18/09/2020 prot. n.20832 da parte del Comune di Colorno  di 
autorizzazione  all’installazione  del  sistema  di  solo  videosorveglianza  di  cui  sopra  e 
compartecipazione alla spesa per un importo pari al 50% della spesa complessiva;
 
VISTO il nulla osta prot. n. 21155 del 23/09/2020 rilasciato dalla Provincia di Parma al Comune di 
Colorno con il quale si autorizza l’installazione del sistema di solo videosorveglianza ;

VISTI:

- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022, approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;
 

RICHIAMATO l’  accordo tra la Provincia di Parma e il Comune di Colorno, allegato al presente 
decreto a formarne parte integrante e sostanziale;

RISCONTRATO che l’art. 2 del suddetto accordo prevede che la Provincia di Parma si impegna a:
1)  autorizzare  il  Comune di  Colorno alla  realizzazione dell'impianto  di  sola  videosorveglianza, 
escluso  controllo  remoto  delle  infrazioni,  demandando  tutte  le  operazioni  necessarie  al 
compimento dell'opera;
2) contribuire alla spesa sostenuta dal Comune di Colorno per l'installazione del sistema di  
sola  videosorveglianza,  per  un  importo  di  €  1.900,00  oltre  iva  di  legge,  per  un  totale  
complessivo pari a € 2.318,00, pari al 50% della somma complessiva preventivata, a seguito 
di rendicontazione da parte del Comune di Colorno;
3) versare al Comune di Colorno la somma di propria spettanza su richiesta di quest'ultimo in 
qualità di capofila, al fine di permettere il pagamento delle fatture nei termini di legge.

RISCONTRATO altresì che nel citato articolo è previsto inoltre, che:

Decreto Presidenziale n. 202 del 20/10/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  entrambe le amministrazioni  devono prevedere nei  rispettivi  bilanci  la  somma prevista  
nell’accordo stesso;

-  qualora,  al  termine dell'esecuzione dell'intervento,  dovessero rimanere delle economie 
rispetto  alla  somma  preventivata,  le  stesse  saranno  suddivise  secondo  le  relative 
spettanze, cioè al 50% per ciascun Ente;

-  la  manutenzione  e  gestione  futura  dell’impianto  di  sola  videosorveglianza,  sarà 
integralmente in capo al Comune di Colorno;

VISTO il nulla osta prot. n. 21155 del 23/09/2020 rilasciato dalla Provincia di Parma al Comune di 
Colorno  con  il  quale  la  Provincia  di  Parma,  ha  confermato  la  disponibilità  a  compartecipare 
all’installazione del sistema di solo videosorveglianza nella misura pari a € 1.900,00 oltre iva 22% 
per € 418,00 per complessivi € 2.318,00;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’accordo in oggetto, al fine di procedere celermente 
alla realizzazione dell’opera in oggetto;

Visto lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015

e modificato con atto della medesima n. 1/2019;

Sentito il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente Responsabile 

del Servizio Viabilità e Infrastrutture in ordine alla regolarità tecnica e del Ragioniere Capo in 

ordine alla regolarità contabile;

DECRETA

di  approvare la  bozza  di  accordo   ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs   241/90   avente  oggetto: 
ACCORDO  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  IL  COMUNE  DI  COLORNO  PER 
L'INTERVENTO DI INSTALLAZIONE  DI SISTEMA DI SOLO VIDEOSORVEGLIANZA DA 
INSTALLARE  SUL  NUOVO  PUNTO  SEMAFORICO  INTERSEZIONE  TRA  LA  SP.  34 
PADANA ORIENTALE E STRADA FONTANELLA A COLORNO,  allegato al presente atto; 

di autorizzare il  Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione dell’accordo ai 
sensi  della  normativa  vigente  e  consentire  che,  in  sede  di  sottoscrizione  della  convenzione, 
possano essere apportate  al testo eventuali modifiche di carattere non sostanziale, concordate tra 
le parti;

di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Colorno  per gli adempimenti conseguenti;

la spesa complessiva di  Euro 2.318,00 farà carico   al  Capitolo 515200107000 servizio viabilità 
trasferimenti  ai  comuni,  titolo 1°,  missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilita),  programma 05 
(Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.1.04.01.02.003 (Trasferimenti ai comuni)   del 
bilancio 2020-2022 annualità 2020; 

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria 
efficacia;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 

Decreto Presidenziale n. 202 del 20/10/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



sottoscrizione.

Il Presidente

(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 202 del 20/10/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2516 /2020 ad oggetto:

" APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/1990 E SS.MM.II, TRA LA PROVINCIA 

DI PARMA ED IL COMUNE DI COLORNO PER L'INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DI SISTEMA 

DI  SOLO  VIDEOSORVEGLIANZA DA INSTALLARE  SUL  NUOVO  IMPIANTO  SEMAFORICO 

NELL'INTERSEZIONE  TRA  LA  SP.34  PADANA  ORIENTALE  E  STRADA  FONTANELLA  A 

COLORNO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2516 / 2020 ad oggetto:

APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/1990 E SS.MM.II, TRA LA PROVINCIA 

DI PARMA ED IL COMUNE DI COLORNO PER L'INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DI SISTEMA 

DI  SOLO  VIDEOSORVEGLIANZA DA INSTALLARE  SUL  NUOVO  IMPIANTO  SEMAFORICO 

NELL'INTERSEZIONE  TRA  LA  SP.34  PADANA  ORIENTALE  E  STRADA  FONTANELLA  A 

COLORNO 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


